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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tím, jak Česká televize pokryla ve své hlavní večerní

zpravodajské relaci výročí sta let od vzniku Československa. To představovalo významné

téma celého roku 2018, nejednalo se však o jediné jubileum, které jsme si v daném roce

připomněli. V roce 2018 uplynulo osmdesát let od podepsání Mnichovské dohody roku

1938 a sedmdesát let od Vítězného února 1948. Bylo to také padesát let od Pražského jara

a invaze vojsk Varšavské smlouvy do Československa v roce 1968. V neposlední řade

jsme pak oslavili také dvacet pět let od vzniku České republiky roku 1993. Všechny tyto

události představují významné milníky českých i světových dějin dvacátého století. Tato

práce proto analyzuje, nakolik se Česká televize těmto událostem věnovala. Cílem práce je

získat pohled na pokrytí tohoto tématu v průběhu roku 2018 a zjistit, kolik prostoru bylo

v Událostech jednotlivým výročím poskytnuto a jaké povahy byly dané příspěvky.

Abstract

This master’s thesis focuses on how the Czech Television covered the one hundredth

anniversary of the founding of Czechoslovakia in its main evening news program. It was

an important theme of the whole year 2018, it wasn’t the only anniversary we

commemorated in that year, though. In 2018, eighty years have passed since the signing of

the Munich Agreement in 1938 and seventy years since the 1948 Czechoslovak coup

d’état. It’s also been fifty years since the Prague Spring and the Warsaw Pact invasion of

Czechoslovakia in 1968. Last but not least, we celebrated twenty-five years since the

founding of the Czech Republic in 1993. All these events are significant milestones in

Czech and world history of the twentieth century. Therefore, the thesis analyzes to what

extent Czech Television dealt with these events. The aim of the thesis is to get an insight

into the coverage of this topic throughout the year 2018 and to find out how much space

was provided for each anniversary and what the nature of the posts was.
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Úvod

Rok 2018 představoval pro Českou republiku rok hned několika významných výročí.

Celkem si český národ připomněl pět přelomových let, jejichž události se zapsaly do jeho

historie a staly se milníky jeho dalšího vývoje. Nejvýznamnějším z těchto výročí bylo

uplynutí sta let od vyhlášení samostatného československého státu, které si od roku 1918

připomínáme vždy 28. října. Roky s osmičkou na konci se ve dvacátém století posléze

staly pro české území osudnými. Období první republiky charakteristické budováním

nového státu bylo zakončeno na podzim roku 1938, kdy podpisem Mnichovské dohody

musela mladá země postoupit pohraniční území s převážně německojazyčnou populací

mocensky sílícímu nacistickému Německu. Kromě osmdesáti let od jednoho

z nejvýznačnějších příkladů politiky appeasementu třicátých let dvacátého století, který

ovlivnil chod dějin, jsme si roku 2018 připomněli ještě jedno kulaté výročí zvratu české

historie, a sice to, jež se datuje o desetiletí později. Komunistický státní převrat v únoru

roku 1948 přeměnil na další čtyři desetiletí československý stát a navždy změnil

budoucnost našeho národa. S ním jsou následně spjaty i události roku 1968, ať už období

Pražského jara nebo zakončení této doby rozvolňování komunistického režimu vpádem

armády pěti států Varšavské smlouvy na území Československa v noci z dvacátého na

jednadvacátého srpna. Nejmladším a jediným „neosmičkovým“ výročím roku 2018 je pak

čtvrt století od vzniku České republiky.

Autorka zvolila pro diplomovou práci toto téma, protože rok 2018 se stal pro Českou

republiku obdobím oslav i připomínky celé řady klíčových událostí české historie. Právě

proto, že se jedná o významná výročí událostí podstatného významu, jejich připomínka

a celá řada s nimi souvisejících uskutečněných akcí neunikly ani české mediální scéně.

První část tvoří teoretický rámec práce. V první kapitole se věnuje definování

základních mediálních pojmů klíčových pro vytváření zpravodajského obsahu, mezi něž

patří sociální a mediální konstrukce reality, agenda-setting, gatekeeping, zpravodajské

hodnoty, priming a framing.

Druhá kapitola představuje Českou televizi a její hlavní večerní zpravodajskou relaci

Události. Kromě historie České televize přibližuje také její postavení v rámci českého

mediálního systému a její charakteristiku jakožto veřejnoprávního vysílatele ze zákona,

kterážto vlastnost tohoto vysílatele určuje jeho přístup k práci s informacemi i způsob

jejich podávání.

3

Třetí kapitola uvádí historické pozadí jednotlivých významných let. Věnuje se každému

z výročí, u nichž nastiňuje jejich historický kontext a popisuje hlavní události, které jsme si

roku 2018 připomínali. Tato kapitola se nejpodrobněji zabývá nejvýznačnějším z výročí,

tedy sto lety od vzniku Československa, a posléze chronologicky pokračuje

představováním základních událostí jednotlivých výročních let dvacátého století.

Druhá část práce je částí praktickou. Uvádí zvolenou metodologii, popisuje uspořádání

výzkumu a na základě teoretické části této práce představuje sedmnáct stanovených

hypotéz v rámci pěti výzkumných okruhů. V následující kapitole poté prezentuje výsledky

z provedeného kvantitativního výzkumu.

Cílem práce je analyzovat všechna výročí výše uvedených událostí dvacátého století

v hlavní večerní zpravodajské relaci České televize, a sice v pořadu Události. Diplomová

práce měla původně zahrnovat kvantitativní i kvalitativní obsahovou analýzu, vzhledem

k objemu zpravodajských příspěvků se však autorka rozhodla zaměřit pouze na analýzu

kvantitativní. Analýza příspěvků Událostí souvisejících s výročími z průběhu celého roku

2018 umožní ucelený pohled na to, jak Česká televize jakožto vysílatel veřejné služby ze

zákona pokryla ve svém hlavním zpravodajském pořadu téma výročí republiky. Analýza se

bude soustředit především na četnost informování o jednotlivých událostech a charakter

základních složek obsahu zpravodajských příspěvků. Cílem výzkumu je zjistit, jakým

způsobem se Česká televize postavila k informování o jednotlivých významným výročích,

kolik vysílacího času jim věnovala, jak zpravodajské reportáže s touto tématikou vypadaly

a co všechno tvořilo jejich obsah.
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1 Teoretická část

Teoretická část práce je zaměřena na uchopení procesu tvorby zpravodajství, jehož

pochopení je pro výzkum mediálních obsahů klíčový. Dále se věnuje představení České

televize a historických událostí, jejichž výročí jsme si roku 2018 připomínali. Tato část

práce je proto rozdělena do tří kapitol.

V první kapitole se práce věnuje základním pojmům z oblasti mediálních studií, které

jsou při tvorbě mediálních obsahů, zejména pak těch zpravodajských, důležité. Jako první

popisuje hlavní myšlenky konstrukce sociální a z ní vyplývající mediální reality, na které

poté navazuje popis hlavních faktorů při tvorbě zpráv médii a jejich vlivu na dané sdělení.

Druhá kapitola seznamuje s Českou televizí, jejíž hlavní zpravodajský pořad byl

podroben zkoumání. Tato část práce představuje základní přehled počátků vysílání na

našem území až po vznik veřejnoprávní České televize, jejíž specifické postavení v rámci

českého mediálního prostoru je zde přiblíženo. V neposlední řadě je zde představena

hlavní večerní zpravodajská relace České televize, Události.

Třetí kapitola se věnuje nejvýznamnějším událostem let 1918, 1938, 1948, 1968 a 1993,

které roku 2018 oslavily každý své významné výročí. Právě ta byla podrobena výzkumu ve

večerní zpravodajské relaci České televize, tato část proto podrobně představuje vybrané

významné události, které zapsaly tyto roky do české i světové historie, a uvádí je do

stručného historického kontextu.

1.1 Vymezení základních pojmů

Přestože bývá v souvislosti se zpravodajstvím nejčastěji spojována informačního

funkce, jeho role ve společnosti jde ve skutečnosti mnohem hlouběji. Obsah

zpravodajských médií v sobě nese hodnoty dané společnosti a je reprezentací toho, co lidé

považují za důležité.1 Jak píše Tomáš Trampota ve své publikaci Zpravodajství,

„zpravování o významných, zajímavých, překvapivých, úspěšných, tragických či jinak

atraktivních událostech patří k nejstarším projevům společenského života.“2 Zprávy,

s nimiž se denně setkáváme, jsou přitom výsledkem mechanizovaného procesu, v němž

jsou určité události vybrány a zpracovány médii, aby byly posléze předloženy veřejnosti.

Tento proces se skládá z několika částí, kde každá má svůj vlastní významný podíl na

1 TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. Praha: Portál, 2006. 192 s. ISBN 80-7367-096-8, s. 110

[…]


5 Rok 1993

6 Nelze určit

5. Souvislost

Souvislost příspěvku s daným výročím.

P Přímá – Příspěvek přímo souvisí s daným výročím/výročími

N Nepřímá – S daným výročím/výročími souvisí pouze část příspěvku nebo ho

příspěvek pouze okrajově zmiňuje.

6. Téma

Hlavní téma příspěvku/ jeho části související s daným výročím/ výročími.

1 Obecná zmínka o výročí

2 Oslavy a vzpomínkové akce

3 Kulturní a sportovní události v roce 2018

4 Ocenění

5 Připomínka historických událostí
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6 Připomínka konkrétních osob, skupin či organizací

7 Průzkum, rozbor, shrnutí či hodnocení České televize

8 Jiné události v roce 2018

7. Celková délka

Celková délka příspěvku ve formátu h:mm:ss.

8. Délka reportáží

Celková délka reportáží (záznamů nepocházejících z živého studia ČT nebo z

živých přenosů) přímo souvisejících s daným výročím/výročími nebo délka

části/částí reportáží nepřímo souvisejících s daným výročím/výročími, které se

daného tématu týkají, ve formátu h:mm:ss.

9. Délka živých vstupů

Celková délka všech živých vstupů (mimo studio ČT) v příspěvku přímo

souvisejícího s daným výročím/výročími nebo délka části/částí živých vstupů v

příspěvku nepřímo souvisejícího s daným výročím/výročími, které se daného

tématu týkají, ve formátu h:mm:ss.

10. Délka historických záběrů

Celková délka všech historických záběrů v příspěvcích ve formátu h:mm:ss.

11. Promluvy politiků

Celková délka všech promluv politiků v příspěvku přímo souvisejícího s daným

výročím/výročími nebo délka části/částí promluv politiků v příspěvku nepřímo

souvisejícího s daným výročím/výročími, které se daného tématu týkají, ve formátu

h:mm:ss.

12. Promluvy historiků

Celková délka všech promluv historiků v příspěvku přímo souvisejícího s daným

výročím/výročími nebo délka části/částí promluv historiků v příspěvku nepřímo

souvisejícího s daným výročím/výročími, které se daného tématu týkají, ve formátu

h:mm:ss.
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13. Promluvy pamětníků

Celková délka všech promluv pamětníků v příspěvku přímo souvisejícího s daným

výročím/výročími nebo délka části/částí promluv pamětníků v příspěvku nepřímo

souvisejícího s daným výročím/výročími, které se daného tématu týkají, ve formátu

h:mm:ss.

14. Promluvy pořadatelů/autorů

Celková délka všech promluv pořadatelů či autorů v příspěvku přímo souvisejícího

s daným výročím/výročími nebo délka části/částí promluv pořadatelů a autorů v

příspěvku nepřímo souvisejícího s daným výročím/výročími, které se daného

tématu týkají, ve formátu h:mm:ss.

15. Jiné promluvy

Celková délka všech ostatních promluv v příspěvku přímo souvisejícího s daným

výročím/výročími nebo délka části/částí ostatních promluv v příspěvku nepřímo

souvisejícího s daným výročím/výročími, které se daného tématu týkají, ve formátu

h:mm:ss.

16. Pohlaví hostů

Pohlaví všech hostů (nepočítají se moderátoři a novináři ČT) v příspěvku přímo

souvisejícího s daným výročím/výročími nebo pohlaví hostů v části/částech

příspěvku nepřímo souvisejícího s daným výročím/výročími, které se daného

tématu týkají.

1 Žádní hosté

2 Samí muži

3 Převážně muži

4 Stejně mužů i žen

5 Převážně ženy

6 Samé ženy

17. Promluvy českých mužů

Celková délka všech promluv českých hostů mužského pohlaví v příspěvku přímo

souvisejícího s daným výročím/výročími nebo délka části/částí promluv českých
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hostů mužského pohlaví v příspěvku nepřímo souvisejícího s daným

výročím/výročími, které se daného tématu týkají, ve formátu h:mm:ss.

18. Promluvy českých žen

Celková délka všech promluv českých hostů ženského pohlaví v příspěvku přímo

souvisejícího s daným výročím/výročími nebo délka části/částí promluv českých

hostů ženského pohlaví v příspěvku nepřímo souvisejícího s daným

výročím/výročími, které se daného tématu týkají, ve formátu h:mm:ss.

19. Promluvy zahraničních mužů

Celková délka všech promluv zahraničních hostů mužského pohlaví v příspěvku

přímo souvisejícího s daným výročím/výročími nebo délka části/částí promluv

zahraničních hostů mužského pohlaví v příspěvku nepřímo souvisejícího s daným

výročím/výročími, které se daného tématu týkají, ve formátu h:mm:ss.

20. Promluvy zahraničních žen

Celková délka všech promluv zahraničních hostů ženského pohlaví v příspěvku

přímo souvisejícího s daným výročím/výročími nebo délka části/částí promluv

zahraničních hostů ženského pohlaví v příspěvku nepřímo souvisejícího s daným

výročím/výročími, které se daného tématu týkají, ve formátu h:mm:ss.
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Příloha č. 3: Seznam grafů a tabulek

Seznam grafů

Graf 1: Čas věnovaný jednotlivým výročím v měsících první poloviny roku 2018.

Graf 2: Čas věnovaný jednotlivým výročím v měsících druhé poloviny roku 2018.

Graf 3: Podíl témat na příspěvcích k jednotlivým výročím.

Graf 4: Podíl reportáží a živých vstupů na počtu příspěvků výročních let.

Graf 5: Délka reportáží a živých vstupů podle témat.

Graf 6: Délka historických záběrů výročních let podle měsíce.

Graf 7: Podíl témat na historických záběrech.

Graf 8: Délka promluv hostů podle témat.

Graf 9: Podíl pohlaví hostů v příspěvcích.

Graf 10: Délka promluv mužů a žen českých a zahraničních hostů podle výročních let.
