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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výsledná práce odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu C

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji C

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V úvodní části práce autorka vymezuje různé pojmy na základě odborné literatury. Toto vymezení je správné.

Spíše ale poněkud absentuje, aby se tyto pojmy více promítly také do realizované analýzy. Závěr práce by také

mohl více odkazovat, jak výsledky analýzy můžeme vztáhnout k těmto pojmům z úvodních kapitol. Autorka se

věnovala hodně podrobně té historické části, kdy popisovala osmičkové sledované roky + rok 1993. Domnívám

se, že někdy ani nebylo nutné mít tyto popisy událostí až tak podrobné, ale jsou faktograficky správně a obsahují

řadu informací. Je možné se zabývat tím, že pro některého čtenáře mohou být až příliš rozsáhlé, pro jiného

nikoliv.

Autorka si připravila výzkum, kdy zaměřila pozornost na rok 2018 a zpravodajskou relaci Události. Nebylo

určitě zrovna jednoduché si tento výzkum nachystat, aby opravdu postihl všechny aspekty, které chtěla autorka

sledovat. Sestavila kódovací knihu. Provedla analýzu skutečně velmi rozsáhlého materiálu vzhledem k faktu, že

analyzovala Uálosti za celý rok 2018. Připravila také hodně velké množství hypotéz, s nimiž pak pracovala.

Výsledky analýzy pak prezentovala v přehledných grafech.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů C

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

D

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce je logická. Jak jsem uvedl, tak bych si dovedl představit, že by byly kratší ty popisy historických

událostí. Závěry jsou podležené uskutečněnou analýzou. Poznámkový aparát je funkční. Autorka jasně poskytuje

informaci, odkud kterou informaci čerpala. Na textu je ale vidět, že by mu prospěla ještě jedna korektura, aby byl

opravdu zcela bez chyb. Jak jsem již uvedl, tak práce obsahuje řadu přehledných grafů, které prezentují výsledky

výzkumu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

U diplomové práce je určitě nutné ocenit, že autorka pracovala opravdu s rozsáhlým materiálem, když sledovala

všechna vysílání Událostí v roce 2018. Vyhledala všechny příspěvky, které se týkaly výročních let 1918, 1938,

1948, 1968 a 1993. Domnívám se, že asi i bylo možné zůstat jen u osmičkových výročí. Jak se ukázalo, tak

výročí roku 1993 mělo z uvedených roků nejmenší rozsah. Autorka ve své analýze dobře ukázala konkrétně, jaká

byla pozornost věnována jednotlivým výročím, kdy jasně dominovaly roky 1918 a 1968. Postihla, kdo v těchto

příspěvcích vystupoval z hlediska profesního a genderového. Autorka pracovala s mnoha hypotézami. Nelze asi

zrovna říci, že by došla k nějakým překvapivým zjištěním. Z mého pohledu se dost potvrdilo, co autorka

očekávala již na začátku. Má svoji logiku, proč zrovna nejvíce byly roky 1918 a 1968. Když člověk sleduje

televizní zpravodajství, tak bylo i dost podle očekávání, že příspěvky k výročí nevybočovaly svoji formou a

obsahem z celkové podoby zpravodajské relace Události.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 U antiplagiátorské kontroly není žádný problém.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 17. 6. 2021 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.